2018 年度第７回研修委員会議事録

日 時：12 月 17 日(月) 14:30 ～ 16:30

場 所：慶應義塾大学日吉キャンパス 日吉図書館・所長室

出席者：和田貴敏（中央大学）、岡田将彦（慶應義塾大学）、桑垣孝平・渡邊幸弘（早稲田大学）、

土田大輔（明治大学）、吉水拓哉（立正大学）、吉田博貴（成城大学）

議 長：和田貴敏（委員長）

配付資料：

①研修委員会名簿（2018.11.01 付）

②首都圏研修テーマ検討にあたって

③今日の確認のポイント

議 題 ：

1. 次年度研修会の会場見学

   会場について確認事項は以下の通り

   ○研修会会場までの経路

○懇親会会場までの経路

○会場と机の形状を確認し、講義・ワークのどちらの形式も対応出来る事を確認した。

２．会場使用料について

   会場校の委員より、今回の会場使用料は不要となったことが報告された。

３．研修会の日程について

   11月28日・29日の2日間で確定となった。併せて意見交換会は1日目の研修終了後に、同

じ建物内のラウンジにて行われることが報告された。

４．次年度研修会のテーマ・実施方法について

   研修会について、資料と各自が持ち寄った案を基に検討した。テーマについては、以前

の委員会でも上がっていた「法律」または「図書館の利用促進」に関する大きく２つの

柱に絞ることとし、まずは1月26日（土）までに具体的な研修内容や講師案について、各

委員が検討し委員長にメーリングリスト経由で報告することとなった。

今後は、各委員から寄せられた意見を委員長が取りまとめた後、次回の委員会まで引き

続きメーリングリストを利用した協議を継続し、必要に応じて業者からのヒアリング等

を実施することとした。

５．その他

   例年、首都圏研修会会場校の委員が研修委員会の副委員長となることから、慶應義塾大

学の岡田委員が就任することについて委員長から提案があり、全委員にて承認され、同

日をもって着任となった。

次回委員会は3月に成城大学で行われ、テーマの確定と具体的な内容や研修方式を検討

することとした。

以上